УИД № 16MS0112-01-2022-001642-65
Дело № 5-350/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июля 2022 года

             РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8
Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы дела об административном правонарушении по ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица - заведующей Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан» Мингазовой Э. Ф., хх.хх.ххх года рождения, уроженки г. ***, с *** образованием, ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. ***, д. хх, кв. хх,

УСТАНОВИЛ:

при проведении 21 июня 2022 года внеплановой выездной проверки исполнения Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан» (далее по тексту – МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» ЗМР РТ) ранее выданного предписания старшего инспектора ОНД и ПР по Зеленодольскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ Р.Р. Х*** от 15 марта 2022 года за № 36 был выявлен факт невыполнения в установленный срок (до 1 июня 2022 года)  пункта 1 указанного предписания – автоматическая установка пожарной сигнализации (пожарные извещатели) не соответствует нормативным требованиям по пожарной безопасности, кабельные линии выполнены не из огнестойких кабелей.

В связи с этим в отношении должностного лица – заведующей МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» ЗМР РТ Э.Ф. Мингазовой 21 июня 2022 года старшим инспектором ОНД и ПР по Зеленодольскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ Р.Р. Х*** был составлен протокол № 0326-2022-00031 по делу об административном правонарушении по ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ).

Привлекаемое к административной ответственности должностное лицо - заведующая МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» ЗМР РТ Э.Ф. Мингазова, действующая на основании Устава и распоряжения о приеме на работу, в судебном заседании, не оспаривая факт невыполнения требования предписания в установленный срок, пояснила, что они начали менять пожарные извещатели и кабельные линии в некоторых кабинетах. Предписание не исполнено ввиду отсутствия финансирования со стороны учредителя, в адрес которого неоднократно ею направлялись письма о выделении денежных средств для устранения требований предписания. В настоящее время МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» ЗМР РТ стоит первое в очереди на финансирование устранения нарушений пожарной безопасности.
Выслушав заведующую МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» ЗМР РТ Э.Ф. Мингазову, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что вина ее в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, установлена и доказана в ходе судебного разбирательства.

Так, вина должностного лица – заведующей МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» ЗМР РТ Э.Ф. Мингазовой подтверждается следующими исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 0326-2022-00031 от 21 июня 2022 года, в котором отражены собственноручные объяснения Э.Ф. Мингазовой об устранении выявленных нарушений после выделения финансирования (л.д. 2-2оборот); предписанием старшего инспектора ОНД и ПР по Зеленодольскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ Р.Р. Хафизова от 15 марта 2022 года за № 36, сроком исполнения до 1 июня 2022 года, также врученным представителю юридического лица – должностному лицу Э.Ф. Мингазовой в день вынесения (л.д. 13-14); решением начальника ОНД и ПР по Зеленодольскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ Р.Р. А*** от 10 июня 2022 года за № 67 о проведении внеплановой, выездной проверки исполнения МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» ЗМР РТ ранее выданного предписания, в период с 09.00 часов 16 июня 2022 года по 29 июня 2022 года (л.д. 5-7); протоколом осмотра от 16 июня 2022 года (л.д. 11-11оборот).

Из акта внеплановой, выездной проверки от 21 июня 2022 года за № 67 следует, что МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» ЗМР РТ не исполнило в установленный срок (до 1 июня 2022 года) пункт 1 законного предписания старшего инспектора ОНД и ПР по Зеленодольскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ Р.Р. Хафизова от 15 марта 2022 года за № 36 (л.д. 9-10).

Мировой судья признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания  каких-либо доказательств недопустимыми, мировой судья не усматривает.

В силу ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с требованиями ст. 24.1 и ст. 26.1 КоАП РФ в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, мировым судьей должна быть проверена законность и обоснованность вынесенного предписания.

Предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.

Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения, и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.

Учитывая, что на момент рассмотрения дела предписание не признано незаконным и не отменено, к установленному в нем сроку нарушения законодательства (пункт 1 предписания) не устранены, должностное лицо – заведующая МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» ЗМР РТ Э.Ф. Мингазова подлежит привлечению к административной ответственности по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

Неисполнение должностным лицом – заведующей МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» ЗМР РТ Э.Ф. Мингазовой требований предписания в сфере пожарной безопасности может повлечь причинение ущерба не только самому юридическому лицу, но и нарушение нематериальных гражданских прав (жизнь и здоровье) неопределенного круга лиц – детей и работников детского сада.

Оснований для освобождения указанного должностного лица от административной ответственности ввиду малозначительности правонарушения не имеется.

В ходе судебного разбирательства каких-либо убедительных доказательств, подтверждающих тот факт, что должностное лицо Э.Ф. Мингазова за прошедший период (с момента выдачи предписания и до проведения проверки выполнения требований предписания) предприняло все зависящие от нее возможные меры по устранению выявленных нарушений, не добыто.

Представленные привлекаемым должностным лицом копии писем в адрес учредителя были подготовлены в рамках другого предписания, поэтому данные письма мировой судья не учитывает при рассмотрении дела.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является частичное признание должностным лицом Э.Ф. Мингазовой своей вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание должностному лицу Э.Ф. Мингазовой, по делу не установлено.

В тоже время, при назначении наказания, помимо наличия смягчающего и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, мировой судья также учитывает характер совершенного административного правонарушения и его общественную опасность, материальное положение привлекаемого должностного лица, и считает возможным назначить заведующей МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» ЗМР РТ Э.Ф. Мингазовой наказание в виде минимального штрафа в рамках санкции ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо – заведующую Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан» Мингазову Э. Ф. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ и, подвергнуть ее наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); ИНН 1654003139; КПП 165501001; БИК 019205400; ОКТМО 92701000001; Отделение - НБ Республики Татарстан г. Казань; номер счета получателя платежа 03100643000000011100; кор.счет № 40102810445370000079; КБК 73111601193010005140.  Назначение платежа- штраф по протоколу № 0326-2022-00031 от 21 июня 2022 года по делу № 5-350/2022, УИН № 0318690900000000029078581. Плательщик - заведующая МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Солнышко» ЗМР РТ Мингазова Э. Ф.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                               И.Ф. Гатин

4